UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 03/2023

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de
suas atribuições, torna público aos candidatos interessados ao Processo Seletivo, que
nesta data, foram retificadas, no mesmo, as seguintes informações:

I. No item 11.16

Onde se lê:

Na área Anestesiologia Veterinária do CAV a prova didática será complementada
com prova prática, que corresponderá a 50% do valor da prova didática. O
candidato deverá realizar uma anestesia em uma cadela, proveniente da rotina
hospitalar, para realização de castração, no formato de aula expositiva. Incluindo
avaliação pré-anestésica, medicação pré-anestésica, indução, manutenção
anestésica, anestesia locorregional, tratamento de possíveis complicações,
incluindo reanimação cérebro cardiopulmonar, monitoração do paciente e
prescrição de receita pós- operatória. A cirurgia será realizada   por   um   médico
veterinário   do   Hospital   de Clínicas Veterinárias do CAV/UDESC.   O material
a ser utilizado será disponibilizado de acordo com listagem fornecida pelo
candidato no momento do sorteio do tema e de acordo com as condições e
limitações do Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV e não será
permitido uso de nenhum material extra.

Leia-se:

11.16. Na área Anestesiologia Veterinária do CAV a prova didática será
complementada com prova prática, que corresponderá a 50% do valor da prova
didática. O candidato deverá realizar uma anestesia em uma cadela, proveniente
da  rotina  hospitalar,  para realização  de  castração,  no  formato  de  aula
expositiva.  Incluindo avaliação pré-anestésica, medicação pré-anestésica,
indução, manutenção anestésica, anestesia locorregional, tratamento de
possíveis complicações, incluindo reanimação cérebro cardiopulmonar,
monitoração do paciente e  prescrição  de  receita  pósoperatória.  A cirurgia será
realizada por um médico veterinário do Hospital de Clínicas Veterinárias do
CAV/UDESC. O material a ser utilizado será disponibilizado de acordo com
as condições e limitações do Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV e
não será permitido uso de nenhum material extra.

II – Os demais itens permanecem inalterados.

Florianópolis, 13 de março de 2023.

Dilmar Baretta
Reitor

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
79

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
2B

H
6G

98
Z

.

34

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2BH6G98Z

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 13/03/2023 às 16:31:48
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDg3OTlfODgwNV8yMDIzXzJCSDZHOTha ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00008799/2023 e o código
2BH6G98Z ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.